ce qui est caché, recherche ce qui est vrai, examine ce qui est vraisem­
blable, dévoile ce qui est déguisé et trompeur. G est elle qui règle 
d'avance les actions et repasse ce qui a été fait, afin que rien ne reste 
dans Ces prit qui n*ait été corrigé ou ait besoin de l'être. C'est elle qui 
dans la prospérité pressent Vadversité et dans Vadversité demeure pour 
ainsi dire insensible : deux vertus dont l'une est la force et l'autre la 

Ì
ìrudence. (De Consid., 1.1, c. vu-) Cet ensemble de rares services que 
a méditation est appelée à nous rendre nous apprend et nous avertit 

combien elle nous est non seulement en tous points salutaire, mais 
absolument nécessaire. 

En effet,- quelque vénérables et augustes que soient les diverses 
fonctions du sacerdoce, il arrive pourtant, qu'à force de les exercer, 
ceux qui les accomplissent n'ont plus pour elles tout le respect reli­
gieux qu'elles méritent; et la ferveur diminuant peu à peu, ils se 
laissent aller facilement à la tiédeur, et, logiquement, au dégoût des 
choses les plus sacrées. Ajoutez que c'est une nécessité pour le prêtre 
pe passer sa vie pour ainsi dire au milieu d'une société mauvaise; en 

• sorte que, souvent, dans l'exercice môme de sa charité pastorale, il 
doit redouter que l'infernal serpent ne lui tende des pièges. Quoi 
s'ëtounanti N'est-il pas trop naturel que même les âmes religieuses se 
douillent au contact de la poussière du monde? 

Elle est donc manifeste, et combien grave, la nécessité urgente pour 
le prêtre de revenir chaque jour à la contemplation des vérités éter-
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illecebras mens et voluntas, renovato subinde robore, obfir-
mentur . —Praelerea expedit sacerdoti quadam instrui facilitate, 
assurgendi nitendique in caelestia : qui caelestia sapere, eloqui, 
suadere omnino debet; qui sic debet vitam suam omnem supra 
humana instituere uL, quidquid pro sacro munere agit , secun­
dum Deum agat, instinctu ductuque fi dei. Jamvero hune animi 
habi tum, hanc voluti nativam cum Deo conjunctionem efiìcit 
maxime ac tuetur quotidianae meditationis praesidium; id quod 
prudent i cuique lam perspicuum est, ut nihil opus- sit longius. 
persequi. 

Quarum rerum confìrmationem petere licet, sane t r is tem, ex 
eorum vita sacerdotum qui divinorum meditat ionem vel parvi 
pendunt vel plane fastidiunt. Videas enim homines in quibus 
sensus Christi, illud tam. praestabile bonum, oblanguit ; totos ad 
terrena conversos, vana consectantes, leviora effutientes; sacro-
sancta obeunles remisse, gelide, for tasse indigne. Jampr idem 
ips i ,unct ionis sacerdolalis recenti cha risma te perftisi, di l igenter 
parabant ad psallendum an imam, ne perinde essent ac qui. ten­
tant Deum; opportuna quaerebant tempora locaque. a strepit ì i